
 
 
 
 
 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 
DIRECCIÓN DE GESTIÓN Y OPERACIONES 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 

011 /024 

 

Montevideo, 05 de marzo de 2024. 

 

 

VISTO: la necesidad de ampliar la Licitación Abreviada Nº 46/2023, convocada para la 

adquisición de insumos informáticos para UTEC.  

 

RESULTANDO:     I) que en virtud de la Resolución Nº 527/023 se dispuso adjudicar la 

Licitación N° 46/2023, convocada para la adquisición de insumos informáticos para UTEC; 

                    II) que la mencionada adjudicación se compuso de 27 Ítems con sus 

respectivas variantes y se corresponde con un monto total de USD 29.395,81 (dólares 

americanos veintinueve mil trescientos noventa y cinco con ochenta y un centavos) 

impuestos incluidos; 

                     III) que, con fecha 30 de enero de 2024 por Resolución N° 004/2024 

dictada por esta Dirección se resolvió sustituir el monto total adjudicado, por el siguiente: 

USD 29.584,30 (dólares americanos veintinueve mil quinientos ochenta y cuatro con 

treinta centavos) impuestos incluidos; 

                  IV) que, asimismo, por la resolución mencionada, se resolvió sustituir 

el proveedor y monto adjudicado en el Ítem N°15 de la Resolución Nº 527/023: “Módulo 

de memoria Ram SODIMM para notebook ddr4 8gb 3200 MHz mínimo. Garantía mínima 

1 año” por lo expresado a continuación: 

 

Nro. 

Item Artículo Cantidad 

Precio Total 

C/Imp Proveedor 

15 

MEMORIA DDR4 Módulo de 

memoria Ram SODIMM para 

notebook ddr4 8gb 3200 MHz 

mínimo. Garantía mínima 1 año 20 605,12 

ACUAMAR SOCIEDAD 

ANONIMA 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 

 

 

 

 

CONSIDERANDO: I) que, de acuerdo a lo informado por el área de compras, surge la 

necesidad de adquirir nuevamente accesorios informáticos, por lo que se solicita ampliar 

la Licitación de referencia hasta un 57,94%, manteniendo las condiciones establecidas 

en el pliego; 

                                     II) que dicha ampliación resulta procedente, al amparo de lo 

dispuesto en el artículo 74 del Texto Ordenado de Contabilidad y Administración 

Financiera (TOCAF), encontrándose vigente la contratación; 

                        III) que las empresas adjudicatarias han manifestado su 

consentimiento en cuanto a la ampliación pretendida; 

                        IV) que se ha expedido la constancia de afectación del crédito, de 

conformidad con lo dispuesto por el artículo 27 de la ley 17.243 de 29 de junio de 2000; 

                                   

ATENTO: a lo expuesto y a lo establecido en el artículo 74 del TOCAF, aprobado por 

Decreto Nº 150/012 de 11 de mayo de 2012 y a lo dispuesto por Resolución del Consejo 

Directivo Central N° 136/020 de fecha 17 de marzo del 2020, y demás normas 

concordantes aplicables; 

 

 

EL DIRECTOR DE LA DIRECCIÓN DE GESTIÓN Y OPERACIONES  

DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 

RESUELVE: 

 

1º. Ampliar hasta un 57,94% la Licitación Abreviada N° 46/2023 para la adquisición de 

insumos informáticos para UTEC, según el siguiente detalle: 

 

Nro. 
Item 

Cód. 
Artículo 

Artículo 
Precio 

Unitario 
C/Imp 

Cantidad 
total de 

ampliación 

Precio 
Total 
C/Imp 

% de 
Ampliación 

Nro. 
Proveedor 

Proveedor 

1 65216 
ADAPTADOR 

USB IDE/SATA 
17,08 2 34,16 100 210908930011 TERCIR S R L 

2 72834 
ADAPTADOR 

DISPLAY PORT 
HDMI 

8,3 10 82,96 33,33 213423990017 
TELEMATICA 

S R L 

3 79749 
ADAPTADOR 

HDMI HEMBRA 
HEMBRA 

3,36 0 0 0 211958430010 ABACUS S A 

4 73659 
ADAPTADOR 
HDMI A VGA 

12,08 55 664,29 100 215254830014 
TECNOLYN 

S.A 

5 76459 
ADAPTADOR 
MINI-DISPLAY 
PORT A HDMI 

8,09 0 0 0 211958430010 ABACUS S A 



 

 
 
 
 

6 76049 
CABLE USB-C A 

HDMI 
8,78 40 351,36 100 215254830014 

TECNOLYN 
S.A 

7 7865 
REPETIDOR DE 
PUERTO USB 

56,12 32 1.795,84 100 211958430010 ABACUS S A 

8 66554 
ADAPTADOR 

USB WIFI 
11,09 5 55,45 20 214809180017 

ACUAMAR 
SOCIEDAD 
ANONIMA 

10 73148 
SPLITTER DE 

HDMI 
58,56 8 468,48 53,33 215254830014 

TECNOLYN 
S.A 

12 70219 
DISPOSITIVO 
INTELIGENTE 
MULTIMEDIA 

105,77 0 0 0 210908930011 TERCIR S R L 

13 9110 
KIT DE MOUSE Y 

TECLADO 
18,61 40 744,2 100 214809180017 

ACUAMAR 
SOCIEDAD 
ANONIMA 

13 9110 
KIT DE MOUSE Y 

TECLADO 
15,03 30 450,91 100 211958430010 ABACUS S A 

14 5263 AURICULARES 72,83 105 7.647,57 56,76 211958430010 ABACUS S A 

16 37272 
CONTROL 
REMOTO 

PRESENTADOR 
17,48 10 174,83 76,92 211958430010 ABACUS S A 

17 30792 
CABLE DE 

SEGURIDAD DE 
COMPUTADOR 

25,01 10 250,1 23,26 213043330015 PALDIR S A 

18 1857 

CABLE DE 
ALIMENTACION 

DE EQUIPO 
INFORMATICO 

2,93 60 175,68 100 213423990017 
TELEMATICA 

S R L 

18 1857 

CABLE DE 
ALIMENTACION 

DE EQUIPO 
INFORMATICO 

3,54 40 141,52 100 215254830014 
TECNOLYN 

S.A 

18 1857 

CABLE DE 
ALIMENTACION 

DE EQUIPO 
INFORMATICO 

2,38 60 142,74 100 210908930011 TERCIR S R L 

18 1857 

CABLE DE 
ALIMENTACION 

DE EQUIPO 
INFORMATICO 

3,29 80 263,52 100 213423990017 
TELEMATICA 

S R L 

19 27485 
CABLE USB 

MACHO HEMBRA 
15,25 15 228,75 100 215254830014 

TECNOLYN 
S.A 

20 65027 CABLE HDMI 21,23 20 424,56 100 213423990017 
TELEMATICA 

S R L 

20 65027 CABLE HDMI 26,84 12 322,08 100 215254830014 
TECNOLYN 

S.A 

20 65027 CABLE HDMI 9,03 18 162,5 100 215254830014 
TECNOLYN 

S.A 

20 65027 CABLE HDMI 5,49 22 120,78 100 213423990017 
TELEMATICA 

S R L 

20 65027 CABLE HDMI 6,47 65 420,29 100 210908930011 TERCIR S R L 

20 65027 CABLE HDMI 3,78 30 113,46 100 213423990017 
TELEMATICA 

S R L 

21 76746 
CABLE USB 
MICRO USB 

2,29 0 0 0 211958430010 ABACUS S A 

22 28014 
CABLE UTP 

CATEGORIA 6 
298,9 1 298,9 100 215254830014 

TECNOLYN 
S.A 

22 28014 
CABLE UTP 

CATEGORIA 6 
152,5 1 152,5 100 215254830014 

TECNOLYN 
S.A 

23 2189 CONECTOR RJ45 0,12 100 12,2 100 215254830014 
TECNOLYN 

S.A 

24 9621 
ORGANIZADOR 

DE CABLE 
9,64 10 96,38 100 215254830014 

TECNOLYN 
S.A 



 

 
 
 
 

25 68553 

CABLE PARA 
UNIDAD DE 

DISTRIBUCION 
DE PODER (PDU) 

25,62 4 102,48 100 215254830014 
TECNOLYN 

S.A 

26 7938 
TESTER DE 
CABLE UTP 

187,88 2 375,76 100 210908930011 TERCIR S R L 

27 13792 
IMPRESORA DE 

ETIQUETAS 
378,2 2 756,4 66,67 211601480013 

EMME 
SISTEMAS 
SOCIEDAD 
ANONIMA 

 

 

2° Autorizar con los fines indicados, la erogación de hasta USD 17.030,65 (dólares 

americanos diecisiete mil treinta con sesenta y cinco centavos) IVA incluido, la cual 

se atenderá con cargo al Inciso 31: “Universidad Tecnológica”, Unidad Ejecutora 001: 

“Consejo Directivo Central”, Programa 353, Proyecto 0, Financiamiento 1.1: “Rentas 

Generales”.  

 

3º. Notifíquese y pase a Dirección de Servicios Corporativos a sus efectos. 

 

 


